



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

Constitui objeto do presente certame **O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICO DE USO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO/PA.**

**2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS, QUANTITATIVOS E VALOR DE REFERÊNCIA:**

| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | DESCRIÇÃO                                | MARCA | QUANT.    | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------|-----------|---------|--------------------|-----------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | ABAIXADOR DE LINGUA C/100                |       | 350,000   | PACOTE  | 8,13               | 2845,50         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGUA OXIGENADA 10 V 1 LITRO              |       | 500,000   | LITRO   | 10,63              | 5315,00         |
| <i>Especificação : Água oxigenada 10 volumes, anti-séptico de uso externo, líquido incolor, oxidante, acondicionada em frasco branco leitoso, perfeitamente vedado, sem vazamento. Apresentação: embalagem plástica com 1 litro. Água oxigenada 10 volumes, anti-séptico de uso externo, líquido incolor, oxidante, acondicionada em frasco branco leitoso de 1000ml, perfeitamente vedado, sem vazamento. Apresentação: caixa com 12 unidades.</i>                                                                                                                                                     |                                          |       |           |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGULHA 20X, 5,5 CX C/100 UND             |       | 10000,000 | CAIXA   | 11,33              | 113300,00       |
| <i>Especificação : AGULHA 20X, 5,5 CX C/100 UND</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                          |       |           |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 CX C/100 UNI |       | 10000,000 | CAIXA   | 12,70              | 127000,00       |
| <i>Especificação : Descartável esteril, atóxica, epirogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado; canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito; protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde. caixa com 100 unidades.</i>                                          |                                          |       |           |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 CX C/ 100 UNI. |       | 15000,000 | CAIXA   | 12,06              | 180900,00       |
| <i>Especificação : Descartável, esteril, atóxica, aprotogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiada, rígida e centraliza, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, caixa com 100 unidades validade e registro no Ministério da Saúde.</i>             |                                          |       |           |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8 CX C/ 100 UNI  |       | 15000,000 | CAIXA   | 12,02              | 180300,00       |
| <i>Especificação : Descartável, esteril, atóxica, aprotogênica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. caixa com 100 unidades.</i> |                                          |       |           |         |                    |                 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                          |       |           |         |                    |                 |
| 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | AGULHA HIPODERMICA 40X12 CX C/100 UNI    |       | 150,000   | CAIXA   | 12,24              | 1836,00         |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Especificação : Agulha Hipodérmica 40 x 12, estéril, descartável, constituída por: 1 - agulha: em aço inox, de formato cilíndrico, reta, oca, com biseltrifacetado, afiado, estando centralizada ao longo do eixo central longitudinal. Deve estar nivelada, polida, resistente, isenta de aspereza e/ou ondulações, sendo lubrificada com silicone de pureza farmacêutica grau médico/hospitalar. Ter lúmen limpo, sem materiais estranhos, rebarbas ou resíduos da manufatura do aço. Com fixação e vedação ao canhão perfeita e segura. 2 - canhão: deve ser constituído de material plástico atóxico (polipropileno), ser alongado e dimensões/formato universalmente aceitos - luer fêmea - para conexão em luerlock ou luer slip, proporcionando fácil colocação, remoção dos condutores (seringas, equipos, cateteres e outros) e encaixe perfeito sem causar vazamentos, tendo rigidez compatível ao uso. 3 - protetor: constituído em plástico (polipropileno), projetado internamente de modo a manter a agulha centrada com parte disponível do canhão exteriorizado a fim de permitir acoplamento à seringa (ou outros condutores) sem contato manual na agulha e perfeita adaptação ao canhão e total proteção na agulha, isento de rachadura, livre de defeitos e/ou rebarbas, sendo resistente e assegurando a integridade e esterilidade da agulha mantendo-se firmemente acoplado a mesma. Esterilizada em processos que garantam comprovadamente ausência de resíduos tóxicos. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico ou a combinação deste com filme plástico, abertura em pétala, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número do registro do Ministério da Saúde. Apresentação: caixa com 100 unidade.

Valor total extenso:

|   |                                |         |         |      |         |
|---|--------------------------------|---------|---------|------|---------|
| 8 | AGULHA PARA RAQUE Nº22 (PRETO) | 300,000 | UNIDADE | 6,83 | 2049,00 |
|---|--------------------------------|---------|---------|------|---------|

Valor total extenso:

|   |                        |         |         |      |         |
|---|------------------------|---------|---------|------|---------|
| 9 | AGULHA PARA RAQUE Nº23 | 300,000 | UNIDADE | 5,16 | 1548,00 |
|---|------------------------|---------|---------|------|---------|

Valor total extenso:

|    |                      |        |         |       |         |
|----|----------------------|--------|---------|-------|---------|
| 10 | ALBUMINA BOVINAA 22% | 60,000 | UNIDADE | 45,33 | 2719,80 |
|----|----------------------|--------|---------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                   |         |       |       |         |
|----|-------------------|---------|-------|-------|---------|
| 11 | ALCOOL 92,8 LITRO | 500,000 | LITRO | 11,86 | 5930,00 |
|----|-------------------|---------|-------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                          |         |         |       |         |
|----|--------------------------|---------|---------|-------|---------|
| 12 | ÁLCOOL EM GEL 70% 1000ML | 200,000 | UNIDADE | 13,07 | 2614,00 |
|----|--------------------------|---------|---------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                    |          |         |       |          |
|----|--------------------|----------|---------|-------|----------|
| 13 | ALCOOL ETILICO 70% | 1500,000 | UNIDADE | 11,67 | 17505,00 |
|----|--------------------|----------|---------|-------|----------|

Especificação : Álcool etílico hidratado 70º, acondicionado em frasco resistente de cor branca, opaca ou transparente. Embalagem contendo selo do INMETRO, perfeitamente vedada, sem vazamento. Apresentação: frasco com 1 litro. Álcool etílico hidratado 70º, acondicionado em frasco resistente de cor branca, opaca ou transparente. Embalagem contendo selo do INMETRO, perfeitamente vedada, sem vazamento. Apresentação: frasco com 1 litro.

Valor total extenso:

|    |                     |         |        |       |         |
|----|---------------------|---------|--------|-------|---------|
| 14 | ALCOOL IODADO 1% LT | 300,000 | FRASCO | 22,71 | 6813,00 |
|----|---------------------|---------|--------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                       |         |         |       |         |
|----|-----------------------|---------|---------|-------|---------|
| 15 | ALGODÃO EM ROLO 500G. | 200,000 | UNIDADE | 17,64 | 3528,00 |
|----|-----------------------|---------|---------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                         |       |        |       |       |
|----|-------------------------|-------|--------|-------|-------|
| 16 | ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM | 2,000 | PACOTE | 14,40 | 28,80 |
|----|-------------------------|-------|--------|-------|-------|

Valor total extenso:

|    |                                   |         |         |       |          |
|----|-----------------------------------|---------|---------|-------|----------|
| 17 | APARELHO DE GLICEMIA ON CALL PLUS | 600,000 | UNIDADE | 85,35 | 51210,00 |
|----|-----------------------------------|---------|---------|-------|----------|

Valor total extenso:

|    |                         |         |         |       |         |
|----|-------------------------|---------|---------|-------|---------|
| 18 | APARELHO DE PA - ADULTO | 100,000 | UNIDADE | 96,35 | 9635,00 |
|----|-------------------------|---------|---------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                           |       |         |       |        |
|----|---------------------------|-------|---------|-------|--------|
| 19 | APARELHO DE PA - INFANTIL | 3,000 | UNIDADE | 96,06 | 288,18 |
|----|---------------------------|-------|---------|-------|--------|

Valor total extenso:



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                    |  |          |         |        |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--|----------|---------|--------|----------|
| 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA DE CREPE 15X1,80M PCT C/12                 |  | 7000,000 | PACOTE  | 8,66   | 60620,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,80PCT C/12 UNI.         |  | 8000,000 | PACOTE  | 11,71  | 93680,00 |
| <i>Especificação : Atadura de Crepom 20cm x 1,80m, Composto de 60% de algodão, 28% de poliamida, 12% poliéster , 13 fios por cmí , Conforme norma da ABNT-NBR 14056. As bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento Classe Tipo I Enrolada uniformemente, em foram cilíndrica.Embalada em material que garanta sua integridade Indicação em aplicação ortopédica, na fixação de curativos, em terapias compressivas e na prevenção contra contusões em atividades esportivas. O produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBR14056. Apresentação: pacote com 12 unidades.</i> |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 22                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA DE GESSO 10CM                              |  | 5,000    | PACOTE  | 50,09  | 250,45   |
| <i>Especificação : ATADURA DE GESSO 10CM PACOTE COM 10UNI</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA DE GESSO 15CM                              |  | 5,000    | PACOTE  | 69,05  | 345,25   |
| <i>Especificação : ATADURA DE GESSO 15CM PACOTE COM 10UNI</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA DE GESSO 20CM                              |  | 2,000    | PACOTE  | 93,38  | 186,76   |
| <i>Especificação : ATADURA DE GESSO 20CM PACOTE COM 10UNI</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ATADURA EM CREPE 10CM X 1,80 PCT C/12 UNI.         |  | 7000,000 | PACOTE  | 7,16   | 50120,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA 10UNI              |  | 100,000  | PACOTE  | 22,49  | 2249,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | BOLSA COLETORA DE URINA (2 LITROS)                 |  | 200,000  | UNIDADE | 4,61   | 922,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO            |  | 2000,000 | UNIDADE | 4,92   | 9840,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | BOTA DE UNNA 7,6 X 9,1                             |  | 10,000   | UNIDADE | 43,63  | 436,30   |
| <i>Especificação : BOTA DE UNNA 7,6 X 9,1</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CAIXA TERMICA COM TERMOMETRO DIGITAL ACOPLADO, 34L |  | 6,000    | UNIDADE | 252,26 | 1513,56  |
| <i>Especificação : CAIXA TERMICA DESTINADO A O ARMAZENAMENTO DE VACINAS</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                    |  |          |         |        |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CAIXA TÉRMICA COM TERMOMETRO DIGITAL ACOPLADA, 45L |  | 3,000    | UNIDADE | 384,76 | 1154,28  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 32                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CAMPOS OPERATÓRIOS 40X40                           |  | 2,000    | PACOTE  | 66,96  | 133,92   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 33                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CANULA DE GUEDEL Nº0 (60MM)                        |  | 5,000    | UNIDADE | 3,07   | 15,35    |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 34                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CANULA DE GUEDEL Nº1 (70MM)                        |  | 5,000    | UNIDADE | 3,15   | 15,75    |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CANULA DE GUEDEL Nº2 (80MM)                        |  | 5,000    | UNIDADE | 3,35   | 16,75    |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 36                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CANULA DE GUEDEL Nº3 (90MM)                        |  | 5,000    | UNIDADE | 3,35   | 16,75    |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                    |  |          |         |        |          |
| 37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CANULA DE GUEDEL Nº4 (100MM)                       |  | 5,000    | UNIDADE | 3,52   | 17,60    |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                      |                                       |  |          |          |       |          |
|----------------------|---------------------------------------|--|----------|----------|-------|----------|
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 38                   | CANULA DE GUEDEL Nº5 (110MM)          |  | 5,000    | UNIDADE  | 4,27  | 21,35    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 39                   | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº7,0             |  | 5,000    | UNIDADE  | 2,97  | 14,85    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 40                   | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº7,5             |  | 5,000    | UNIDADE  | 2,82  | 14,10    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 41                   | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº8,0             |  | 5,000    | UNIDADE  | 3,04  | 15,20    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 42                   | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº8,5             |  | 5,000    | UNIDADE  | 3,28  | 16,40    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 43                   | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº9,0             |  | 5,000    | UNIDADE  | 3,44  | 17,20    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 44                   | CANULA TRAQUEOSTOMIA Nº7,0            |  | 3,000    | UNIDADE  | 16,39 | 49,17    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 45                   | CANULA TRAQUEOSTOMIA Nº8,5            |  | 3,000    | UNIDADE  | 18,63 | 55,89    |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 46                   | CARVÃO VEGETAL ATIVADO 250MG          |  | 5000,000 | COMPRIMI | 1,74  | 8700,00  |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 47                   | CATETER INTRAVENOSO Nº16 UNI          |  | 5000,000 | UNIDADE  | 1,39  | 6950,00  |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 48                   | CATETER INTRAVENOSO Nº20              |  | 5000,000 | UNIDADE  | 1,98  | 9900,00  |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 49                   | CATETER INTRAVENOSO Nº24              |  | 6000,000 | UNIDADE  | 1,90  | 11400,00 |
| Valor total extenso: |                                       |  |          |          |       |          |
| 50                   | CATETER P/OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO |  | 1000,000 | UNIDADE  | 3,27  | 3270,00  |

Especificação : formato anatômico, estéril em processo que garanta ausência de resíduos tóxicos, apirogênico, confeccionado em polivinil atóxico e flexível, contendo, em sua extremidade, dispositivo de silicone (dois dentes de garfo) que se adaptam nas narinas, com fixação sobre as orelhas como óculos conector universal para adaptação perfeita ao tubo condutor de oxigênio. Embalagem individual com abertura asséptica em pétala. Constar dados de identificação, procedência, data de validade, nº, do lote e registro no Ministério da Saúde de acordo com NBR 13.386. Estar de acordo com o código de defesa do consumidor. Apresentação: embalagem com 1 unidade

|                      |                                            |  |        |         |      |        |
|----------------------|--------------------------------------------|--|--------|---------|------|--------|
| Valor total extenso: |                                            |  |        |         |      |        |
| 51                   | CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL |  | 30,000 | UNIDADE | 4,38 | 131,40 |

Especificação : CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL - FORMATO ANATOMICO, ESTERIL EM PROCESSO QUE GARANTA AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TÓXICOS, APIROGÊNICO, CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO E FLEXÍVEL, CONTENDO EM SUA EXTREMIDADE DISPOSITIVO DE SILICONE (DOIS DENTES DE GARFO) QUE SE ADAPTAM NAS NARINAS, COM FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS COMO ÓCULOS, CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO PERFEITA AO TUBO DE OXIGÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA EM PETÁLA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A NBR 13.386. ESTAR DE ACORDO COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES.

|                      |                                     |  |       |         |       |       |
|----------------------|-------------------------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| Valor total extenso: |                                     |  |       |         |       |       |
| 52                   | CINTO TIRANTE ARANHA FIBRA INFANTIL |  | 1,000 | UNIDADE | 77,78 | 77,78 |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Especificação : CINTO TIRANTE ARANHA FIBRA INFANTIL - MODELO INFANTIL -01 TIRANTE PRINCIPAL NA COR PRETA, COM SISTEMA V E ALTURA REGULÁVEL . ADPTÁVEL PARA A PRANCHA RÍGIDA - 03 TIRANTES TRANSVERSAIS EM DIVERSAS CORES, COM ALTURA REGULÁVEL , FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM FITAS DE POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDAS COM APROXIMADAMENTE 48MM DE LARGURA

Valor total extenso:

|    |                 |  |         |         |      |         |
|----|-----------------|--|---------|---------|------|---------|
| 53 | CLAMP UMBILICAL |  | 700,000 | UNIDADE | 1,83 | 1281,00 |
|----|-----------------|--|---------|---------|------|---------|

Especificação : Clamp Umbilical , confeccionado em plástico atóxico, embalagem individual em envelopes mistos de papel grau cirúrgico e filme de poliéster, impresso externamente com todos dados de identificação e de informações necessárias ao usuário, tais como, indicação, instruções de uso, número de lote, data de fabricação, marca, fabricante e prazo de validade. Esterilizados a gás óxido de etileno. Apresentação: 1 unidade.

Valor total extenso:

|    |                    |  |        |       |       |        |
|----|--------------------|--|--------|-------|-------|--------|
| 54 | CLOREXIDINA AQUOSA |  | 20,000 | LITRO | 29,53 | 590,60 |
|----|--------------------|--|--------|-------|-------|--------|

Especificação : CLOREXIDINA AQUOSA 2%

Valor total extenso:

|    |                           |  |         |       |       |         |
|----|---------------------------|--|---------|-------|-------|---------|
| 55 | CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% |  | 100,000 | LITRO | 25,05 | 2505,00 |
|----|---------------------------|--|---------|-------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |                  |  |       |         |       |       |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 56 | COLAR CERVICAL G |  | 1,000 | UNIDADE | 31,22 | 31,22 |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : COLAR CERVICAL TAM G INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFÍCIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                  |  |       |         |       |       |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 57 | COLAR CERVICAL M |  | 1,000 | UNIDADE | 31,16 | 31,16 |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : COLAR CERVICAL TAM M INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFÍCIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                         |  |       |         |       |       |
|----|-------------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 58 | COLAR CERVICAL NEONATAL |  | 1,000 | UNIDADE | 22,18 | 22,18 |
|----|-------------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : COLAR NEONATAL INDICADO PARA POS-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFÍCIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                  |  |       |         |       |       |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 59 | COLAR CERVICAL P |  | 1,000 | UNIDADE | 33,75 | 33,75 |
|----|------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : COLAR CERVICAL TAM P INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFÍCIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                           |  |       |         |       |       |
|----|---------------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 60 | COLAR CERVICAL PEDIÁTRICO |  | 1,000 | UNIDADE | 30,23 | 30,23 |
|----|---------------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : COLAR CERVICAL PEDIÁTRICO INDICADO PARA POS-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFÍCIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                       |  |       |         |       |       |
|----|-----------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 61 | COLAR CERVICAL TAM PP |  | 1,000 | UNIDADE | 14,48 | 14,48 |
|----|-----------------------|--|-------|---------|-------|-------|



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Especificação : COLAR CERVICAL TAM PP INDICADO PARA PO-TRAUMATISMO , LESÕES DA COLNA VERTICAL, APOIO PARA QUEIXO (APOIO MENTORIANO), ORIFICIOS PARA PROCEDIMENTO DE TRANQUEOSTOMIA, CONTROLE E FLEXÃO , EXTENSÃO E ROTAÇÃO E FUROS PARA VENTILAÇÃO

Valor total extenso:

|    |                                     |  |          |        |       |           |
|----|-------------------------------------|--|----------|--------|-------|-----------|
| 62 | COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 PCT C/500 |  | 6000,000 | PACOTE | 25,07 | 150420,00 |
|----|-------------------------------------|--|----------|--------|-------|-----------|

Valor total extenso:

|    |                    |  |        |         |        |          |
|----|--------------------|--|--------|---------|--------|----------|
| 63 | COOMBS CONTROL IGG |  | 50,000 | UNIDADE | 204,00 | 10200,00 |
|----|--------------------|--|--------|---------|--------|----------|

Valor total extenso:

|    |                |  |        |         |       |         |
|----|----------------|--|--------|---------|-------|---------|
| 64 | CREME BARREIRA |  | 40,000 | UNIDADE | 62,77 | 2510,80 |
|----|----------------|--|--------|---------|-------|---------|

Especificação : CREME BARREIRA 60G

Valor total extenso:

|    |                    |  |       |         |       |       |
|----|--------------------|--|-------|---------|-------|-------|
| 65 | CRONÔMETRO DIGITAL |  | 1,000 | UNIDADE | 53,01 | 53,01 |
|----|--------------------|--|-------|---------|-------|-------|

Especificação : Cronometro digital de mão com relógio, precisão de 1/100 de segundo; calendário; alarme; contagem regressiva e bateria lítio, à prova d'água tipo botão.

Valor total extenso:

|    |          |  |       |         |       |        |
|----|----------|--|-------|---------|-------|--------|
| 66 | CUBA RIM |  | 5,000 | UNIDADE | 98,90 | 494,50 |
|----|----------|--|-------|---------|-------|--------|

Valor total extenso:

|    |                          |  |       |         |        |        |
|----|--------------------------|--|-------|---------|--------|--------|
| 67 | CURATIVO CLEAN TUL 10X10 |  | 2,000 | UNIDADE | 135,96 | 271,92 |
|----|--------------------------|--|-------|---------|--------|--------|

Especificação : CURATIVO CLEAN TUL 10X10

Valor total extenso:

|    |                          |  |       |         |        |        |
|----|--------------------------|--|-------|---------|--------|--------|
| 68 | CURATIVO CLEAN TUL 10X12 |  | 2,000 | UNIDADE | 177,28 | 354,56 |
|----|--------------------------|--|-------|---------|--------|--------|

Especificação : CURATIVO CLEAN TUL 10X12

Valor total extenso:

|    |                         |  |        |         |        |         |
|----|-------------------------|--|--------|---------|--------|---------|
| 69 | CURATIVO URGO TUL 10X10 |  | 10,000 | UNIDADE | 100,97 | 1009,70 |
|----|-------------------------|--|--------|---------|--------|---------|

Especificação : CURATIVO URGO TUL 10X10

Valor total extenso:

|    |                         |  |       |         |        |        |
|----|-------------------------|--|-------|---------|--------|--------|
| 70 | CURATIVO URGO TUL 10X12 |  | 2,000 | UNIDADE | 201,46 | 402,92 |
|----|-------------------------|--|-------|---------|--------|--------|

Especificação : CURATIVO URGO TUL 10X12

Valor total extenso:

|    |                              |  |        |       |       |         |
|----|------------------------------|--|--------|-------|-------|---------|
| 71 | DETERGENTE (POVEDINE) TOPICO |  | 36,000 | LITRO | 40,04 | 1441,44 |
|----|------------------------------|--|--------|-------|-------|---------|

Valor total extenso:

|    |              |  |        |         |        |          |
|----|--------------|--|--------|---------|--------|----------|
| 72 | DIACELL I+II |  | 50,000 | UNIDADE | 204,98 | 10249,00 |
|----|--------------|--|--------|---------|--------|----------|

Valor total extenso:

|    |                   |  |        |         |        |         |
|----|-------------------|--|--------|---------|--------|---------|
| 73 | DIACELL(ABO) A1-B |  | 50,000 | UNIDADE | 133,33 | 6666,50 |
|----|-------------------|--|--------|---------|--------|---------|

Valor total extenso:

|    |                                                   |  |        |       |        |         |
|----|---------------------------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 74 | EQUIPO MACRO GOTAS EM SISTEMA FECHADO CX 500 UNI. |  | 15,000 | CAIXA | 276,34 | 4145,10 |
|----|---------------------------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : Especificação : Equipo macrogotas para infusão de soluções parenterais em sistema fechado - com ponta perfurante de acordo com as normas internacionais (ISO), proporcionando menor esforço de introdução, garantindo multiplicidade de uso em qualquer recipiente, filtro para entrada de ar hidrofobo e bacteriológico de 0,2 micron, com tampa protetora, sem vazamentos entre a câmara de gotejo e a extensão câmara de gotejamento flexível e transparente com filtro de 15 micra, e gotejador ajustado para 20 gotas igual a 1ml, tubo em PVC e/ou pliétileno flexível e transparente medindo, no mínimo, 1,40m, com pouco efeito memória, injetor lateral com borracha autocicatrizante atóxica livre de látex pinça rolete de alta precisão conector com sistema preciso e universal de encaixe, com protetor que permita a retirada do ar sem qualquer risco de contaminação. Embalagem individual com selagem perfeita, que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação, fabricação, esterilização, prazo de validade, número do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: embalagem com 1 unidade. Caixa com 500 unidades.



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Valor total extenso:

|    |                                                |  |       |       |        |        |
|----|------------------------------------------------|--|-------|-------|--------|--------|
| 75 | EQUIPO MICROGOTA C/INJETOR LATERAL CX 100 UNI. |  | 1,000 | CAIXA | 233,87 | 233,87 |
|----|------------------------------------------------|--|-------|-------|--------|--------|

Especificação : Equipo microgotas, com injetor lateral  
CARACTERÍSTICAS: Ponta perfurante adaptável contendo protetor. Câmara de gotejamento rígida e transparente. Tubo flexível e transparente em PVC (mínimo 1,2m de comprimento). Regulador de fluxo clamp rolete para controle de fluxo com segurança. Conector luer macho universal com protetor. E m balado individualmente em papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Estéril. Apirogênico. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e certificado de boas práticas de fabricação. Caixa com 100 unidade

Valor total extenso:

|    |                                                  |  |          |         |      |          |
|----|--------------------------------------------------|--|----------|---------|------|----------|
| 76 | EQUIPO PÁRA TRANSFUSÃO DE SANGUE C. CÂMARA DUPLA |  | 3000,000 | UNIDADE | 4,55 | 13650,00 |
|----|--------------------------------------------------|--|----------|---------|------|----------|

Valor total extenso:

|    |                                        |  |         |         |       |         |
|----|----------------------------------------|--|---------|---------|-------|---------|
| 77 | ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10X4,5 C/ CAPA |  | 350,000 | UNIDADE | 10,20 | 3570,00 |
|----|----------------------------------------|--|---------|---------|-------|---------|

Especificação : Espadrado impermeável - medindo 10 cm de largura por 4,5m de comprimento, cor branca, confeccionado em tecido 100% algodão, resina adesiva à base de borracha natural, distribuída uniformemente, com excelente adesão e qualidade, isento de impurezas e substâncias alérgicas, com bordas devidamente acabadas, enrolado em carretel plástico com proteção. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº. do lote, registro no Ministério da Saúde. Apresentação: rolo com 4,5 metros.

Valor total extenso:

|    |                             |  |       |         |        |         |
|----|-----------------------------|--|-------|---------|--------|---------|
| 78 | ESTOJO INOX LISO 32X16X08CM |  | 5,000 | UNIDADE | 297,90 | 1489,50 |
|----|-----------------------------|--|-------|---------|--------|---------|

Valor total extenso:

|    |                               |  |        |       |        |         |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 79 | FILME P/RAIO X 24X30 CX C/100 |  | 12,000 | CAIXA | 310,56 | 3726,72 |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Valor total extenso:

|    |                               |  |        |       |        |         |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 80 | FILME P/RAIO X 30X40 CX C/100 |  | 12,000 | CAIXA | 353,26 | 4239,12 |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Valor total extenso:

|    |                               |  |        |       |        |         |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 81 | FILME P/RAIO X 35X35 CX C/100 |  | 12,000 | CAIXA | 371,00 | 4452,00 |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : Caixa com 100 unidades

Valor total extenso:

|    |                               |  |        |       |        |         |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|
| 82 | FILME P/RAIO X 35X43 CX C/100 |  | 12,000 | CAIXA | 452,35 | 5428,20 |
|----|-------------------------------|--|--------|-------|--------|---------|

Especificação : Caixa com 100 unidades

Valor total extenso:

|    |                    |  |         |         |      |        |
|----|--------------------|--|---------|---------|------|--------|
| 83 | FIO DE NYLON Nº6.0 |  | 200,000 | UNIDADE | 2,19 | 438,00 |
|----|--------------------|--|---------|---------|------|--------|

Valor total extenso:

|    |                                             |  |         |         |      |         |
|----|---------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|
| 84 | FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO. 0 AGULHA 40MM |  | 240,000 | UNIDADE | 6,80 | 1632,00 |
|----|---------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|

Valor total extenso:

|    |                                              |  |         |         |      |         |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|
| 85 | FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1.0 AGULHA 40MM |  | 240,000 | UNIDADE | 5,60 | 1344,00 |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|

Valor total extenso:

|    |                                              |  |         |         |      |        |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|--------|
| 86 | FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 AGULHA 40MM |  | 100,000 | UNIDADE | 5,61 | 561,00 |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|--------|

Valor total extenso:

|    |                                              |  |         |         |      |         |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|
| 87 | FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 AGULHA 40MM |  | 240,000 | UNIDADE | 5,67 | 1360,80 |
|----|----------------------------------------------|--|---------|---------|------|---------|

Valor total extenso:

|    |          |  |        |         |        |         |
|----|----------|--|--------|---------|--------|---------|
| 88 | FIO GUIA |  | 15,000 | UNIDADE | 121,66 | 1824,90 |
|----|----------|--|--------|---------|--------|---------|

Valor total extenso:

|    |                  |  |         |          |      |        |
|----|------------------|--|---------|----------|------|--------|
| 89 | FIO NYLON Nº 2.0 |  | 240,000 | ENVELOPE | 2,45 | 588,00 |
|----|------------------|--|---------|----------|------|--------|

Valor total extenso:



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|     |                                     |  |          |          |        |          |
|-----|-------------------------------------|--|----------|----------|--------|----------|
| 90  | FIO NYLON Nº 3.0                    |  | 240,000  | ENVELOPE | 2,39   | 573,60   |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 91  | FIO NYLON Nº0                       |  | 240,000  | ENVELOPE | 2,59   | 621,60   |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 92  | FIO SEDA 0                          |  | 240,000  | ENVELOPE | 6,00   | 1440,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 93  | FIO SEDA 2.0                        |  | 240,000  | ENVELOPE | 5,10   | 1224,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 94  | FIO SEDA 3.0                        |  | 240,000  | ENVELOPE | 5,27   | 1264,80  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 95  | FIO SEDA 4.0                        |  | 240,000  | ENVELOPE | 5,50   | 1320,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 96  | FIO SIMPLES Nº 0 AGULHAS 40MM       |  | 240,000  | ENVELOPE | 5,57   | 1336,80  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 97  | FIO SIMPLES Nº 1-0 AGULHAS 40MM     |  | 240,000  | UNIDADE  | 4,85   | 1164,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 98  | FIO SIMPLES Nº 2-0 AGULHAS 40MM     |  | 240,000  | UNIDADE  | 5,31   | 1274,40  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 99  | FIO SIMPLES Nº 3-0 AGULHAS 40MM     |  | 240,000  | UNIDADE  | 4,61   | 1106,40  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 100 | FIOS DE ALGODÃO 0 COM AGULHA        |  | 240,000  | UNIDADE  | 3,37   | 808,80   |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 101 | FIOS DE ALGODÃO 0 SEM AGULHA        |  | 240,000  | UNIDADE  | 3,07   | 736,80   |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 102 | FIOS PROLENE 0                      |  | 240,000  | UNIDADE  | 3,20   | 768,00   |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 103 | FIOS PROLENE 1                      |  | 240,000  | UNIDADE  | 4,72   | 1132,80  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 104 | FIOS PROLENE 2-0                    |  | 240,000  | UNIDADE  | 4,33   | 1039,20  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 105 | FIOS PROLENE 3-0                    |  | 240,000  | UNIDADE  | 4,56   | 1094,40  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 106 | FITA MICROPOROSA 2,5CMX10M          |  | 500,000  | UNIDADE  | 4,79   | 2395,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 107 | FITA MICROPOROSA 5MMX10M            |  | 500,000  | UNIDADE  | 5,29   | 2645,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 108 | FITA PARA GLICEMIA ONCALL PLUS      |  | 5000,000 | UNIDADE  | 0,87   | 4350,00  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 109 | FIXADOR AUTOMATICO 38LTS            |  | 8,000    | UNIDADE  | 356,52 | 2852,16  |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 110 | FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL        |  | 3,000    | UNIDADE  | 11,92  | 35,76    |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 111 | FORMOL 10%                          |  | 1,000    | LITRO    | 28,95  | 28,95    |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 112 | FORMOL 37%                          |  | 1,000    | FRASCO   | 35,71  | 35,71    |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |
| 113 | FRALDAS DESCATÁVEIS INFANTIL TAM. G |  | 2500,000 | PACOTE   | 31,00  | 77500,00 |
|     | Valor total extenso:                |  |          |          |        |          |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                      |                                      |  |          |         |        |           |
|----------------------|--------------------------------------|--|----------|---------|--------|-----------|
| 114                  | FRALDAS DESCARTAVEIS INFANTIL TAM PP |  | 100,000  | PACOTE  | 23,67  | 2367,00   |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 115                  | FRALDAS DESCATÁVEIS INFANTIL TAM. M  |  | 3500,000 | PACOTE  | 33,51  | 117285,00 |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 116                  | FRALDAS DESCATAVEIS INFANTIL TAM. P  |  | 2500,000 | PACOTE  | 32,80  | 82000,00  |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 117                  | FRALDAS DESCATÁVEIS INFANTIL TAM. XG |  | 1000,000 | PACOTE  | 31,44  | 31440,00  |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 118                  | FRALDAS GERIÁTRICA TAM. G            |  | 5000,000 | PACOTE  | 39,99  | 199950,00 |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 119                  | FRALDAS GERIÁTRICA TAM. M            |  | 5000,000 | PACOTE  | 35,57  | 177850,00 |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 120                  | FRALDAS GERIATRICA TAM. P            |  | 800,000  | PACOTE  | 29,48  | 23584,00  |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 121                  | FRALDAS GERIATRICA TAM. XG           |  | 8000,000 | PACOTE  | 34,70  | 277600,00 |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 122                  | GEL COM PHMB 100 ML                  |  | 100,000  | UNIDADE | 89,90  | 8990,00   |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 123                  | GEL PARA SONAR                       |  | 150,000  | LITRO   | 8,09   | 1213,50   |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 124                  | HIDROGEL COM ALGINATO                |  | 12,000   | UNIDADE | 29,65  | 355,80    |
| Valor total extenso: |                                      |  |          |         |        |           |
| 125                  | KIT PARTO PARA EMERGENCIA COM ESTOJO |  | 2,000    | UNIDADE | 189,79 | 379,58    |

Especificação : KIT PARTO PARA EMERGENCIA COM ESTOJO- COM MATERIAS NECESSÁRIO DE PARTO EMERGENCIAL. ACONDICIONADA EM ESTOJO CONFECCIONADA EM NYLON COM TAMPA E CRISTAL TRANSPARENTE. ACOMPANHA ABSORVENTE PARA INCONTINENCIA URINÁRIA, ALCOOL SWAB SACHÊ INDIVIDUAL, AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA , BISTURI DESCARTÁVEL LÂMINA 22 , BRACELETE DE IDENTIFICAÇÃO BEBÊ, CLAMPS UMBILICAL, COMPRESSA DE ALGODÃO 45X50 CM, GAZE ESTÉRIL 7,5 X 7,5 CM PCT C/5, LENÇOL DESCARTÁVEL TNT SEM ELASTICO 2,00X90M , LUVA CIRURGICA Nº 8 ESTÉRIL, LUVA DE PRECEDIMENTO M, SACO PLASTICO 15 LITROS

|                      |                                  |  |          |         |       |          |
|----------------------|----------------------------------|--|----------|---------|-------|----------|
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 126                  | KIT PCCU TAM. G                  |  | 2500,000 | UNIDADE | 5,02  | 12550,00 |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 127                  | KIT PCCU TAM. M                  |  | 2500,000 | UNIDADE | 5,11  | 12775,00 |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 128                  | KIT PCCU TAM. P                  |  | 2500,000 | UNIDADE | 4,92  | 12300,00 |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 129                  | LAMINAS DE BISTURI Nº15 CX C/100 |  | 50,000   | CAIXA   | 27,40 | 1370,00  |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 130                  | LAMINAS DE BISTURI Nº23 CX C/100 |  | 300,000  | CAIXA   | 30,46 | 9138,00  |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 131                  | LUVA CIRÚRGICA Nº 07             |  | 2000,000 | PAR     | 4,48  | 8960,00  |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 132                  | LUVA CIRÚRGICA Nº 8.0            |  | 500,000  | PAR     | 4,29  | 2145,00  |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |
| 133                  | LUVA CIRÚRGICA Nº 8.5            |  | 400,000  | PAR     | 4,73  | 1892,00  |
| Valor total extenso: |                                  |  |          |         |       |          |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                                                                                                                                                                                                                |                                         |  |            |         |       |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--|------------|---------|-------|----------|
| 134                                                                                                                                                                                                            | LUVA CIRÚRGICA Nº7.5                    |  | 5000,000   | PAR     | 4,10  | 20500,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 135                                                                                                                                                                                                            | LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM G CX C/100    |  | 1000,000   | CAIXA   | 23,45 | 23450,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 136                                                                                                                                                                                                            | LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM M CX C/100    |  | 2500,000   | CAIXA   | 24,72 | 61800,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 137                                                                                                                                                                                                            | LUVAS DE PROCEDIMENTOS TAM. P CX C/100  |  | 2500,000   | CAIXA   | 22,38 | 55950,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 138                                                                                                                                                                                                            | MANTA TERMICA ALUMINIZADA TIPO COBERTOR |  | 5,000      | UNIDADE | 16,64 | 83,20    |
| Especificação : MANTA TERMICA ALUMINIZADA TIPO COBERTOR CONFECCIONADA EM POLIESTER METALIZADA DE 23 ICRONS TAM 2,10 X 1,40M INDICADA PARA O RESGATE DE PACIENTE, QUANDO FOR NECESSÁRIO MANTER O COLAR DO CORPO |                                         |  |            |         |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 139                                                                                                                                                                                                            | MASCARA 3 CAMADAS C/ELASTICO CX C/50    |  | 3800,000   | CAIXA   | 15,81 | 60078,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 140                                                                                                                                                                                                            | MASCARA PARA AEROSSOL ADULTO            |  | 500,000    | UNIDADE | 12,98 | 6490,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 141                                                                                                                                                                                                            | MASCARA PARA AEROSSOL INFANTIL          |  | 250,000    | UNIDADE | 13,67 | 3417,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 142                                                                                                                                                                                                            | PINÇA KELLI RETA (ABC) S/LT             |  | 4,000      | UNIDADE | 51,25 | 205,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 143                                                                                                                                                                                                            | PONTEIRAS                               |  | 1000,000   | UNIDADE | 1,10  | 1100,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 144                                                                                                                                                                                                            | PRESERVATIVO S/LUBRIFICANTE             |  | 2000,000   | UNIDADE | 0,69  | 1380,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 145                                                                                                                                                                                                            | SCALP Nº 19                             |  | 1000,000   | UNIDADE | 0,33  | 330,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 146                                                                                                                                                                                                            | SCALP Nº23                              |  | 100000,000 | UNIDADE | 0,42  | 42000,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 147                                                                                                                                                                                                            | SCALP Nº25                              |  | 20000,000  | UNIDADE | 0,45  | 9000,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 148                                                                                                                                                                                                            | SERINGA 10ML S/AGULHA                   |  | 210000,000 | UNIDADE | 0,36  | 75600,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 149                                                                                                                                                                                                            | SERINGA 1ML C/AGULHA PARA INSULINA      |  | 20000,000  | UNIDADE | 0,41  | 8200,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 150                                                                                                                                                                                                            | SERINGA 20ML S/AGULHA                   |  | 210000,000 | UNIDADE | 0,42  | 88200,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 151                                                                                                                                                                                                            | SERINGA 3ML S/AGULHA.                   |  | 210000,000 | UNIDADE | 0,25  | 52500,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 152                                                                                                                                                                                                            | SERINGA 5ML S/AGULHA                    |  | 210000,000 | UNIDADE | 0,29  | 60900,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 153                                                                                                                                                                                                            | SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N 12           |  | 500,000    | UNIDADE | 0,74  | 370,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 154                                                                                                                                                                                                            | SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº6            |  | 1000,000   | UNIDADE | 0,71  | 710,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 155                                                                                                                                                                                                            | SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8            |  | 1000,000   | UNIDADE | 0,74  | 740,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                           |                                         |  |            |         |       |          |
| 156                                                                                                                                                                                                            | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16        |  | 300,000    | UNIDADE | 1,01  | 303,00   |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                  |  |          |         |       |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--|----------|---------|-------|---------|
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 157                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº20 |  | 150,000  | UNIDADE | 1,37  | 205,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 158                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA DE FOLEY N 10              |  | 50,000   | UNIDADE | 3,69  | 184,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 159                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA DE FOLEY Nº18              |  | 250,000  | UNIDADE | 3,68  | 920,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA DE FOLEY Nº20              |  | 250,000  | UNIDADE | 3,73  | 932,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 161                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA DE FOLEY Nº22              |  | 20,000   | UNIDADE | 4,13  | 82,60   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 162                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA FOLEY Nº 14                |  | 250,000  | UNIDADE | 3,46  | 865,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 163                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA FOLEY Nº16                 |  | 250,000  | UNIDADE | 3,51  | 877,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 164                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA NASOGÁSTRICA N. 06 LONGA   |  | 150,000  | UNIDADE | 1,20  | 180,00  |
| Especificação : Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. |                                  |  |          |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 165                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA NASOGÁSTRICA N. 08 LONGA   |  | 150,000  | UNIDADE | 1,26  | 189,00  |
| Especificação : Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. |                                  |  |          |         |       |         |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 166                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA NASOGASTRICA Nº12 LONGA    |  | 50,000   | UNIDADE | 1,30  | 65,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 167                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA NASOGASTRICA Nº16 LONGA    |  | 50,000   | UNIDADE | 1,65  | 82,50   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 168                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA NASOGASTRICA Nº18 LONGA    |  | 50,000   | UNIDADE | 1,78  | 89,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 169                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº08               |  | 100,000  | UNIDADE | 0,91  | 91,00   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 170                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº10               |  | 3500,000 | UNIDADE | 0,98  | 3430,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 171                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº12               |  | 3500,000 | UNIDADE | 1,11  | 3885,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 172                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº14               |  | 150,000  | UNIDADE | 1,11  | 166,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 173                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº16               |  | 90,000   | UNIDADE | 1,54  | 138,60  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 174                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SONDA URETRAL Nº18               |  | 100,000  | UNIDADE | 1,69  | 169,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |
| 175                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SORO ANT-A                       |  | 50,000   | UNIDADE | 46,94 | 2347,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                  |  |          |         |       |         |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                           |  |           |         |       |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--|-----------|---------|-------|----------|
| 176                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SORO ANT-B                                                |  | 50,000    | UNIDADE | 47,23 | 2361,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 177                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SORO ANTI-D                                               |  | 50,000    | UNIDADE | 48,49 | 2424,50  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 178                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SORO ANTIGLOBULINA HUMANA (SORO DE COOMBS POLIESPECÍFICO) |  | 60,000    | UNIDADE | 45,79 | 2747,40  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 179                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SORO CTL - RH                                             |  | 50,000    | UNIDADE | 65,60 | 3280,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 180                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | SWAB                                                      |  | 2000,000  | UNIDADE | 1,76  | 3520,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 181                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TALA ARAMADA EM EVA- CONJ 4 PEÇAS                         |  | 1,000     | KIT     | 71,27 | 71,27    |
| Especificação : CONJUNTO 4 PEÇAS, REVSTIDA COM MATERIAL EMBORRACHADO EQUIPAMENTO PARA UNIDADE DE RESGATE, EM CORES E TAMANHOS DIFERENTES                                                                                                                                                                                                                                              |                                                           |  |           |         |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 182                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TELA PROTÉSICA 15X15                                      |  | 30,000    | UNIDADE | 90,11 | 2703,30  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 183                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL                                |  | 100,000   | UNIDADE | 23,15 | 2315,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 184                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TERMOMETRO DIGITAL COM SENSOR EXTERNO                     |  | 5,000     | UNIDADE | 93,33 | 466,65   |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 185                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TESOURA AÇO INOX MEDIA                                    |  | 4,000     | UNIDADE | 24,40 | 97,60    |
| Especificação : Tesoura para uso geral com lâmina em aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm, com cabo anatômico em polipropileno.                                                                                                                                                                                                                                              |                                                           |  |           |         |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 186                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU                  |  | 3,000     | UNIDADE | 38,29 | 114,87   |
| Especificação : TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU, BOMBEIRO , SOCORRISTA - TAMANHO - M - TESOURA ESPECIAL PARA APH, COM LAMINAS PONTA ROMBA PRÓPRIAS PARA NÃO FERIR A VÍTIMA ,ACABAMNETO ACETINADO COM CABO DE PLÁSTICO, AÇO INOXIDÁVEL , USE PARA CORTES DE FITAS, ROUPA OU BANDAGEM, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, SEGURANÇA LÂMINA COM FORMA CURVA |                                                           |  |           |         |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 187                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU -G               |  | 3,000     | UNIDADE | 56,11 | 168,33   |
| Especificação : TESOURA PONTA ROMBA RESGATE EDC APH SAMU, BOMBEIRO , SOCORRISTA - TAMANHO - G - TESOURA ESPECIAL PARA APH, COM LAMINAS PONTA ROMBA PRÓPRIAS PARA NÃO FERIR A VÍTIMA ,ACABAMNETO ACETINADO COM CABO DE PLÁSTICO, AÇO INOXIDÁVEL , USE PARA CORTES DE FITAS, ROUPA OU BANDAGEM, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, SEGURANÇA LÂMINA COM FORMA CURVA |                                                           |  |           |         |       |          |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 188                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TOALHA P/MACA DESCARTAVEIS 70X50                          |  | 200,000   | UNIDADE | 16,33 | 3266,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 189                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TORNEIRINHA 3 VIAS                                        |  | 60000,000 | UNIDADE | 1,28  | 76800,00 |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 190                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TUBETES DE PLASTICO                                       |  | 2000,000  | UNIDADE | 1,06  | 2120,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |
| 191                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | TUBO DE HEMODIALISE 12X75 MM                              |  | 3600,000  | UNIDADE | 1,24  | 4464,00  |
| Valor total extenso:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                           |  |           |         |       |          |



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

|                      |                                                           |         |          |         |              |
|----------------------|-----------------------------------------------------------|---------|----------|---------|--------------|
| 192                  | CURATIVO URGOCLEAN AG 10X10CM                             | 30,000  | UNIDADE  | 141,67  | 4250,10      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 193                  | CURATIVO URGOTUL AG (10X12)                               | 80,000  | UNIDADE  | 177,28  | 14182,40     |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 194                  | CURATIVO URGOTUL BORDER (10X10)                           | 60,000  | UNIDADE  | 97,10   | 5826,00      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 195                  | CURATIVO URGOTUL BORDER (15X15)                           | 10,000  | UNIDADE  | 155,57  | 1555,70      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 196                  | CURATIVO URGOTULSTART PLUS PAD (15X15)                    | 80,000  | UNIDADE  | 221,62  | 17729,60     |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 197                  | VICRYL Nº0                                                | 90,000  | ENVELOPE | 9,16    | 824,40       |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 198                  | VICRYL Nº1                                                | 90,000  | ENVELOPE | 14,23   | 1280,70      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 199                  | CURATIVO URGOCLEAN AG 15X15CM                             | 120,000 | UNIDADE  | 189,83  | 22779,60     |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 200                  | TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO PCT C/100 UNID              | 70,000  | PACOTE   | 22,41   | 1568,70      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 201                  | AGLUTINOSCÓPIO.                                           | 1,000   | UNIDADE  | 2103,23 | 2103,23      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| 202                  | ASPIRADOR PORTATIL DE SECREÇÕES COM BATERIA RECARREGAVEL. | 1,000   | UNIDADE  | 3091,00 | 3091,00      |
| Valor total extenso: |                                                           |         |          |         |              |
| Total :              |                                                           |         |          |         | 3.076.041,33 |

Valor total da proposta por extenso :

TRÊS MILHÕES SETENTA E SEIS MIL, QUARENTA E UM REAIS E TRITA E TRÊS CENTAVOS

### 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Trata-se de **Material técnico de uso Hospitalar**, a serem utilizados no **Hospital Dr. Silas Freitas, UBS – Joel Nunes dos Santos, ESF – Mario Alves Moreira, ESF – Dr. Silas Freitas, ESF – Porciano Cisto de Carvalho, ESF – Carlos da Paixão de Souza, ESF – Luiz Alves dos Santos, ESF – Ranolfo Cordeiro Pacheco, ESF - Francisco Flor Filho, ESF – José Tamborim (Anexo do ESF Carlos da Paixão de Souza)**, os produtos aqui solicitados são essenciais para a promoção e proteção à saúde, prevenção de agravos, diagnósticos, tratamento, reabilitação e manutenção à saúde no Programa de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica, neste sentido foram solicitados de acordo com a estimativa média de consumo dos mesmos, em anos anteriores e prevendo futuras emendas parlamentares, com a devida autorização e aprovação da Autoridade competente em conformidade DFD e ETP, constante nos autos, objetivando atender os usuários da rede pública municipal, que buscam atendimento no referidos pontos de atendimento aqui supramencionado. A seleção dos itens e quantitativos tem o objetivo de proporcionar ganhos clínicos e econômicos, além de proporcionar o bom atendimento à população. A definição do aqui previsto, estabelecer e consensual uma relação de matérias técnicas essenciais, escolhidas de acordo com o perfil epidemiológico da população local (enfermidades prevalentes), para atender às reais necessidades da população. As seleções dos matérias técnicas foram elaboradas por uma equipe de profissionais de saúde, tais como: farmacêutica e servidor designado para tal, com conhecimentos especializados, por critérios de essencialidade, qualidade e eficácia comprovada. Sua utilização deve ser obrigatória nos serviços de saúde, especialmente pelos prescritores. Deve ser revisada periodicamente e amplamente divulgada a todos os profissionais de saúde.



## GOVERNO DOPARA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Os quantitativos, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade. Os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. As licitantes para as quais forem adjudicados os itens acima especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posta, alertamos que está Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos retro mencionados, diante de tal fato o Município de Mãe do Rio Pará- Pa, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do Município de Mãe do Rio Pará- Pa.

A **Secretaria Municipal de saúde de MÃE DO RIO PARÁ**, através da Comissão de Contratação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Secretaria Municipal supramencionada, devidamente protocoladas através de **DFD** e autorização do ordenador de despesas competente, realizará o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TECNICO DE USO HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO/PA. PARA O EXERCICIO DO ANO DE 2024** Cabendo a Secretaria Municipal de Saúde a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

#### **4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO (Lei 14.133/21, Decreto Federal 11.462/22) DO REGISTRO DE PREÇO**

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas na Lei nº 14.133/21. Mas é uma maneira de realizar aquisições de bens e contratações de serviços de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A Lei nº 14.133/21, estabelece que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, o Decreto Federal nº 11.462/223, estabeleceu que as compras e contratações de bens e serviços comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O Decreto Municipal nº 001/24 estabeleceu que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

#### **6. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**6.1** O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

**6.2** As entregas dos produtos deverão ocorrer em até **5 (Cinco) dias** contados a partir da data de recebimento da **ORDEM DE COMPRA** e/ou **FORNECIMENTO**, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 18h00min (horário de Brasília/DF), no Hospital Municipal Silas Freitas, localizado à rua Alfredo Chaves S/N, Bairro: São Sebastião, na cidade de **MÃE DO RIO PARÁ**.

#### **7 - DAS PENALIDADES**

**7.1** - Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções:



**GOVERNO DOPARA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

7.1.1 - Advertência;

7.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

7.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

7.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração do **CONTRATANTE** pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

7.1.5 - **O CONTRATANTE** se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a **CONTRATADA**.

7.1.6 - Além das penalidades citadas, a **CONTRATADA** ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do **CONTRATANTE** e, no que couberem às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

7.1.7 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do **CONTRATANTE**, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à **CONTRATADA** juntamente com as de multa.

#### **8 - DA FORMA DE PAGAMENTO**

8.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

8.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.

8.3 - **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

8.4 - **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

8.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

8.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \frac{365I}{365} = \frac{6}{100} \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

8.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

#### **9 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**9.1** - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da dotação orçamentária órgão



GOVERNO DOPARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

17-Sec. Municipal de Saúde unidade (s) 02-Fundo Municipal de Saúde.

**10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

10.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

10.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

10.3 - Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

10.4 - Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

10.5 - Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

10.7 - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

**11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

11.1 – Cumprir fielmente as exigências da Secretaria Municipal de Saúde de **MÃE DO RIO PARÁ**, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

11.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ**, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

11.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ**;

10.4 - Responder pelos danos causados diretamente o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ**;

11.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

11.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

11.7 - Comunicar ao Setor competente do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ** por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

11.8 - A obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos **Art. 6º, XLI, c/c 84 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2024, Decreto Municipal nº 001/2024/GAB-PMMR, Lei Complementar 123/2006** e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.

MÃE DO RIO-PARÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2024.

**LAURA VITÓRIA RABELO OLIVEIRA**  
Secretaria de Saúde